EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 150/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora, na forma regimental e
após ouvido o plenário, que seja providenciada a aquisição de equipamentos de vídeo
de qualidade para a transmissão ao vivo das sessões da Câmara Municipal de Marco.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

Atualmente, a imagem transmitida nas redes sociais é de baixíssima

qualidade, dificultando a visualização e desestimulando o público a acompanhar as
sessões. Enquanto poucos cidadãos comparecem presencialmente ao plenário,
muitos poderiam assistir de casa, caso a transmissão fosse clara e atrativa.

Este Requerimento visa garantir maior transparência, ampliar o alcance das

nossas atividades e despertar o interesse da população na vida política do município.

Ressalte-se que a aquisição de câmeras de qualidade não representa

desperdício de recursos, pois os equipamentos podem ser reaproveitados quando a
Câmara passar a funcionar em sua nova sede.

Dessa forma, além de atender uma necessidade imediata, assegura-se

também um investimento duradouro, que fortalece a participação popular e aproxima
o Legislativo do povo.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Antônio Gileno Silva

Vereador